
Χρήση Κινητών Τηλεφώνων και Ηλεκτρονικών 
Συσκευών στα Σχολεία 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σελίδα 1 από 5 



Αρ.Πρωτ.137003/∆1/25-08-2016/ΥΠΠΕΘ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε. 

Email : spudonpe(ΑΤ)minedu.gov.gr 

Πληροφορίες : Π. Αγγελόπουλος 

: Π. Μπελόγια 

Τηλέφωνο : 210 344 2248 

ΘΕΜΑ: «Χρήση Κινητών Τηλεφώνων και Ηλεκτρονικών Συσκευών στην Α/θμια 
Εκπαίδευση» 

Για την εύρυθμη λειτουργία των σχολείων σχετικά με τη χρήση κινητών τηλεφώνων 

και ηλεκτρονικών συσκευών από μαθητές και εκπαιδευτικούς Π/θμιας Εκπ/σης στο 

χώρο του σχολείου και λαμβάνοντας υπόψη την με αριθμ. πρωτ. 14/21-04-2016 

Πράξη του ∆.Σ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής ορίζουμε τα εξής: 

1. Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους κινητά τηλέφωνα εντός του 

σχολικού χώρου. 

2. Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους εκτός από κινητά 

τηλέφωνα και οποιαδήποτε άλλη ηλεκτρονική συσκευή ή παιχνίδι που διαθέτει 

σύστημα επεξεργασίας εικόνας και ήχου εντός του σχολικού χώρου. Ο ανάλογος 

εξοπλισμός που τους διαθέτει το σχολείο στο οποίο φοιτούν, χρησιμοποιείται κατά τη 

διάρκεια της διδακτικής πράξης και της εκπαιδευτικής διαδικασίας γενικότερα και 

μόνο υπό την εποπτεία/επίβλεψη του εκπαιδευτικού. 

3. Οι εκπαιδευτικοί εκτός από τις διαθέσιμες από το σχολείο ηλεκτρονικές συσκευές 

(H/Y, laptops, tablets, διαδραστικούς πίνακες κτλ),δύνανται να χρησιμοποιήσουν και 

το δικό τους προσωπικό ηλεκτρονικό εξοπλισμό κατά τη διάρκεια της διδακτικής 

πράξης και για τις ανάγκες αυτής αλλά και στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας 

γενικότερα τηρώντας τους κανόνες ασφάλειας και τις σχετικές διατάξεις περί 

προστασίας των προσωπικών δεδομένων των μαθητών και των εκπαιδευτικών 

(νόμοι 2472/1997(ΦΕΚ 50,τ.Α’/1997) και 3471/2006(ΦΕΚ 133/τ. Α'/2006). 

4. Τέλος, επισημαίνεται ότι θα πρέπει να αποφεύγεται η ανάρτηση φωτογραφιών και 

βίντεο με μαθητές στους δικτυακούς τόπους των σχολικών μονάδων. Οι 

φωτογραφίες αποτελούν δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τα 

Σελίδα 2 από 5 



οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 2 στοιχ. α΄ του ν.2472/1997, στο μέτρο που από 

αυτές δύνανται να προσδιοριστούν, άμεσα ή έμμεσα, τα υποκείμενα των δεδομένων. 

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ίδιου νόμου, η επεξεργασία και κατά συνέπεια η 

ανάρτηση, η αποθήκευση σε ψηφιακά μέσα (πχ αναμνηστικού τύπου φωτογραφίες, 

βίντεο και δραστηριότητες της σχολικής ζωής) δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

επιτρέπεται μόνον όταν το υποκείμενο των δεδομένων (οι κηδεμόνες των μαθητριών-

μαθητών) έχει δώσει τη συγκατάθεσή του. Πρότυπο έντυπο γονικής συναίνεσης όσον 

αφορά στη γονική συγκατάθεση πριν από την αποθήκευση σε ψηφιακά μέσα και την 

ανάρτηση, εικόνων και βίντεο με μαθητές στις ιστοσελίδες και ιστολόγια του 

σχολείου, καθώς και άλλο χρήσιμο υλικό που αφορά στην ασφάλεια των μαθητών 

στο διαδίκτυο και στην προστασία των προσωπικών δεδομένων των μαθητών 

μπορείτε να βρείτε στον ενημερωτικό κόμβο του Πανελλήνιου Σχολικού ∆ικτύου 

«Ασφάλεια στο ∆ιαδίκτυο»: http://internet-safety.sch.gr/ ). 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΗΣ 

 

 

Αρ.Πρωτ.100553/Γ2/04-09-2012/ΥΠΑΙΘΠΑ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

Π/ΘΜΙΑΣ & ∆ΙΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ & ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α 

Πληροφορίες: Αν . Πασχαλίδου, Ρ . Γεωργακόπουλος 

Τηλέφωνο : 210-3442238, 210-3442243 

ΘΕΜΑ: «Χρήση ηλεκτρονικών συσκευών»

Η με αρ. πρωτ.132328/Γ2/07-12-2006 (σ.σ. ακολουθεί στη συνέχεια) Απόφαση του 

Υπουργείου Παιδείας που αφορά στη χρήση κινητών τηλεφώνων συμπληρώνεται ως 

εξής: 

1. Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους εκτός από κινητά 

τηλέφωνα και οποιαδήποτε άλλη συσκευή ή και παιχνίδι που διαθέτει σύστημα 

επεξεργασίας δεδομένων εικόνας και ήχου (π.χ. ρολόι ή στυλό με κρυφή κάμερα) 

εντός του σχολικού χώρου . 

Σελίδα 3 από 5 



2. Οι εκπαιδευτικοί οφείλουν κατά την ώρα της διδασκαλίας να έχουν θέσει εκτός 

λειτουργίας εκτός από τα κινητά τους τηλέφωνα και οποιαδήποτε άλλη συσκευή που 

διαθέτει σύστημα επεξεργασίας δεδομένων εικόνας και ήχου 

Παράλειψη του ανωτέρω καθήκοντος αποτελεί πειθαρχικό αδίκημα, που εμπίπτει 

στην έννοια της περιπτώσεως στ) της παραγράφου 1 του άρθρου 107 του 

Ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26 Α'). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟ∆ΩΡΟΥ 

 

 

Αρ.Πρωτ.132328/Γ2/07-12-2006/ΥΠΕΠΘ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 

∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α 

Πληροφορίες: 

Αν. Πασχαλίδου, Ρ. Γεωργακόπουλος 

Τηλέφωνο: 210-3235722, 210-3238523 

Fax: 210-3233062 

ΘΕΜΑ: «Χρήση κινητών τηλεφώνων» 

 

Για την εύρυθμη λειτουργία των σχολείων σχετικά με τη χρήση κινητών τηλεφώνων 

από μαθητές και εκπαιδευτικούς στο χώρο του σχολείου 

Αποφασίζουμε

1. Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους κινητά τηλέφωνα εντός του 

σχολικού χώρου. 

Στην εξαιρετική περίπτωση που ο μαθητής έχει στην κατοχή του κινητό τηλέφωνο 

υποχρεούται, καθ' όλη τη διάρκεια της παραμονής του εντός του σχολικού χώρου, να 

το έχει εκτός λειτουργίας και μέσα στην τσάντα του. 

Σελίδα 4 από 5 



Κάθε παρέκκλιση από τα ανωτέρω αποτελεί αντικείμενο παιδαγωγικού ελέγχου και 

αντιμετωπίζεται: 

α) για τους μαθητές του ∆ημοτικού σχολείου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 

παράγραφο 8 του άρθρου 13 του Π.∆.201/1998 (ΦΕΚ 161 Α) για την καλύτερη 

παιδαγωγική αντιμετώπιση του θέματος 

β) για τους μαθητές της ∆ευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με τις προβλεπόμενες στο 

Π.∆.104/1979 (ΦΕΚ 23 Α) σχολικές κυρώσεις. 

2. Οι εκπαιδευτικοί οφείλουν κατά την ώρα της διδασκαλίας να έχουν θέσει εκτός 

λειτουργίας τα κινητά τους τηλέφωνα. Παράλειψη του ανωτέρω καθήκοντος αποτελεί 

πειθαρχικό αδίκημα, που εμπίπτει στην έννοια της περιπτώσεως στ) της 

παραγράφου 1 του άρθρου 107 του Ν.2683/1999 (ΦΕΚ 19Α) 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΜΑΡΙΕΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 

 

∆είτε επίσης: 

https://edu.klimaka.gr/leitoyrgia-sxoleivn/anakoinvseis/1783-apagorevsh-kinhtwn-

thlefwn-hlektronikvn-syskevwn.html

 

 

 

 

 

Σελίδα 5 από 5 

https://edu.klimaka.gr/leitoyrgia-sxoleivn/anakoinvseis/1783-apagorevsh-kinhtwn-thlefwn-hlektronikvn-syskevwn.html
https://edu.klimaka.gr/leitoyrgia-sxoleivn/anakoinvseis/1783-apagorevsh-kinhtwn-thlefwn-hlektronikvn-syskevwn.html

